
產業經濟統計簡訊 
（每月發行 3 次）                                          

 
 
 
我國印刷電路板在中國大陸及香港進口市占率居冠，領先日、韓 
1. 我國印刷電路板產業群聚北台灣:印刷電路板(PCB)供為製造組裝電視、電腦、手機之

重要零組件，號稱電子工業之母。根據最新工廠名錄顯示，我國 PCB 生產廠商計 678

家，主要集中於桃園市及新北市，其中桃園市 438 家(占 64.6%)，新北市 155 家(占

22.9%)，兩者合占 87.5%，為我國 PCB 生產重鎮。 

2. 印刷電路板出口逐漸回升:近年來因國際經濟成長緩慢，個人電腦需求不振以及高階

手持裝置需求逐漸飽和，加上中國大陸 PCB 產業供應鏈在地化，我國廠商為保有

市場競爭力，轉以生產高階 PCB 為主，致 PCB 出口由 100 年 61.6 億美元之高峰漸

次下滑，惟 105 年下半年起景氣緩步回溫，手持行動裝置持續推出新品，致 PCB 出

口年減 5.1%，較上半年之年減 15.0%明顯改善。105 年 PCB 全年出口 49.3 億美元，

年減 9.9%，主要出口市場以中國大陸及香港占 51.3%居首，美國占 9.2%次之、南韓

占 7.2%居第三。 

3. 我國印刷電路板出口高於日本及南韓:日本一向以來生產高階 PCB 為主，近年來隨家

電及資通訊產品生產線外移，加上 PCB 價格競爭激烈，亦擴大海外設廠，致日本 PCB

出口由 100 年 34.2 億美元高峰，逐年遞減至 105 年 23.0 億美元；南韓 102 年在韓系

電子產品帶動下，PCB 出口金額達 51.8 億美元新高，惟 103 年起隨著高階手持行動

裝置成長趨緩，PCB 出口連續 2 年衰退，105 年出口則略回升至 43.9 億美元，惟仍

低於我國之 49.3 億美元。 

4. 我國 PCB 在中國大陸及香港進口市占率居冠:我國 PCB 在中國大陸及香港進口市場

市占率自 98 年 36.9%上升到 105 年之 39.6%居冠，上升 2.7 個百分點；南韓居第 2 位，

由 26.3%降至 25.5%，降 0.8 個百分點；日本居第 3，由 22.1%降至 13.7%，大幅減少

8.4 個百分點；泰國居第 4，由 6.3%上升至 6.9%，上升 0.6 個百分點。  

《273》 

聯絡人：林視察錦鈺 
聯絡電話：23212200#8527 
信箱：cylin2@moea.gov.tw 

經濟部統計處 
發布日期：106 年 2 月 15 日 



中國大陸

及香港
美國 南韓 馬來西亞 日本

100年 61.6 35.1 4.3 4.6 3.5 2.1
101年 59.5 34.7 4.5 4.8 2.3 1.9
102年 57.9 32.1 4.7 4.6 3.0 1.9
103年 58.1 32.6 4.5 4.6 3.1 2.2
104年 54.7 30.1 4.8 3.5 2.9 2.5
105年 49.3 25.3 4.5 3.6 3.2 2.6
           上半年 22.4 10.9 2.3 1.7 1.4 1.1

         下半年 26.9 14.4 2.2 1.9 1.8 1.5

100年 14.6 20.9 5.9 15.9 32.7 -8.4 
101年 -3.3 -1.1 4.6 5.5 -33.8 -11.6 
102年 -2.7 -7.3 4.4 -4.6 28.8 4.7
103年 0.2 1.4 -4.4 -1.4 4.9 12.2
104年 -5.9 -7.7 6.4 -23.8 -8.6 12.8
105年 -9.9 -15.9 -5.5 2.5 10.1 5.3
           上半年 -15.0 -23.9 0.2 -3.6 -3.8 -4.4 

         下半年 -5.1 -8.6 -10.7 8.6 24.4 13.1

100年 100.0 57.0 7.0 7.5 5.7 3.4
101年 100.0 58.2 7.6 8.1 3.9 3.1
102年 100.0 55.5 8.1 8.0 5.2 3.4
103年 100.0 56.1 7.8 7.8 5.4 3.8
104年 100.0 55.0 8.8 6.3 5.3 4.5
105年 100.0 51.3 9.2 7.2 6.4 5.3
           上半年 100.0 48.7 10.3 7.5 6.3 4.7

         下半年 100.0 53.5 8.3 7.0 6.5 5.7

備註:印刷電路板出口值係海關稅則號別8534節項下之貨品出口(含復出口)總值。

我國印刷電路板出口概況-按出口市場分

年度
出口值

(億美元)

年增率(%)

占比(%)

資料來源:財政部關務署。

    

金額 年增率 金額 年增率 金額 年增率

98年 41.6 -21.3 21.0 -5.9 25.1 -19.9 
99年 53.7 29.0 28.1 34.2 33.4 32.9

100年 61.6 14.6 33.7 20.0 34.2 2.6
101年 59.5 -3.3 42.8 26.8 33.8 -1.4 
102年 57.9 -2.7 51.8 21.1 26.3 -22.1 
103年 58.1 0.2 46.9 -9.6 24.5 -7.0 
104年 54.7 -5.9 43.3 -7.5 22.3 -8.7 
105年 49.3 -9.9 43.9 1.2 23.0 2.9

資料來源：財政部關務署、各國海關資料。

日本中華民國 南韓
年度

台、日、韓印刷電路板出口比較
單位:億美元;%



36.9

36.7

36.9

34.6

34.9

37.3

38.7

39.6

26.3

26.2

27.3

30.8

35.7

30.6

26.4

25.5

22.1

22.8

20.9

19.4

13.6

13.6

14.4

13.7

6.3

5.2

5.5

3.7

4.3

5.6

6.3

6.9

8.4

9.1

9.5

11.6

11.6

12.9

14.3

14.3

98年

99年

100年

101年

102年

103年

104年

105年

中華民國 韓國 日本 泰國 其他國家中國大陸及香港印刷電路板進口市占率(%)

資料來源：各國海關資料。 

註：不含中國大陸及香港「出口復進口」金額。 

 


