

發布日期: 106年2月15日

經濟部統計處

## 產業經濟統計簡訊

(每月發行3次)

《273》

聯絡人: 林視察錦鈺 聯絡電話: 23212200#8527 信箱: cylin2@moea.gov.tw

## 我國印刷電路板在中國大陸及香港進口市占率居冠,領先日、韓

- 1. 我國印刷電路板產業群聚北台灣:印刷電路板(PCB)供為製造組裝電視、電腦、手機之重要零組件,號稱電子工業之母。根據最新工廠名錄顯示,我國 PCB 生產廠商計 678 家,主要集中於桃園市及新北市,其中桃園市 438 家(占 64.6%),新北市 155 家(占 22.9%),兩者合占 87.5%,為我國 PCB 生產重鎮。
- 2. 印刷電路板出口逐漸回升:近年來因國際經濟成長緩慢,個人電腦需求不振以及高階手持裝置需求逐漸飽和,加上中國大陸 PCB 產業供應鏈在地化,我國廠商為保有市場競爭力,轉以生產高階 PCB 為主,致 PCB 出口由 100 年 61.6 億美元之高峰漸次下滑,惟 105 年下半年起景氣緩步回溫,手持行動裝置持續推出新品,致 PCB 出口年減 5.1%,較上半年之年減 15.0%明顯改善。105 年 PCB 全年出口 49.3 億美元,年減 9.9%,主要出口市場以中國大陸及香港占 51.3%居首,美國占 9.2%次之、南韓占 7.2%居第三。
- 3. 我國印刷電路板出口高於日本及南韓:日本一向以來生產高階 PCB 為主,近年來隨家電及資通訊產品生產線外移,加上 PCB 價格競爭激烈,亦擴大海外設廠,致日本 PCB 出口由 100 年 34.2 億美元高峰,逐年遞減至 105 年 23.0 億美元;南韓 102 年在韓系電子產品帶動下,PCB 出口金額達 51.8 億美元新高,惟 103 年起隨著高階手持行動裝置成長趨緩,PCB 出口連續 2 年衰退,105 年出口則略回升至 43.9 億美元,惟仍低於我國之 49.3 億美元。
- 4. 我國 PCB 在中國大陸及香港進口市占率居冠:我國 PCB 在中國大陸及香港進口市場市占率自 98 年 36.9%上升到 105 年之 39.6%居冠,上升 2.7 個百分點;南韓居第 2 位,由 26.3%降至 25.5%,降 0.8 個百分點;日本居第 3,由 22.1%降至 13.7%,大幅減少 8.4 個百分點;泰國居第 4,由 6.3%上升至 6.9%,上升 0.6 個百分點。

我國印刷電路板出口概況-按出口市場分

	ра						
年度 	出口值 (億美元)	中國大陸 及香港	美國	南韓	馬來西亞	日本	
100年	61.6	35.1	4.3	4.6	3.5	2.1	
101年	59.5	34.7	4.5	4.8	2.3	1.9	
102年	57.9	32.1	4.7	4.6	3.0	1.9	
103年	58.1	32.6	4.5	4.6	3.1	2.2	
104年	54.7	30.1	4.8	3.5	2.9	2.5	
105年	49.3	25.3	4.5	3.6	3.2	2.6	
上半年	22.4	10.9	2.3	1.7	1.4	1.1	
下半年	26.9	14.4	2.2	1.9	1.8	1.5	
100年	14.6	20.9	5.9	15.9	32.7	-8.4	
101年	-3.3	-1.1	4.6	5.5	-33.8	-11.6	
102年	-2.7	-7.3	4.4	-4.6	28.8	4.7	
103年	0.2	1.4	-4.4	-1.4	4.9	12.2	
104年	-5.9	-7.7	6.4	-23.8	-8.6	12.8	
105年	-9.9	-15.9	-5.5	2.5	10.1	5.3	
上半年	-15.0	-23.9	0.2	-3.6	-3.8	-4.4	
下半年	-5.1	-8.6	-10.7	8.6	24.4	13.1	
占比(%)							
100年	100.0	57.0	7.0	7.5	5.7	3.4	
101年	100.0	58.2	7.6	8.1	3.9	3.1	
102年	100.0	55.5	8.1	8.0	5.2	3.4	
103年	100.0	56.1	7.8	7.8	5.4	3.8	
104年	100.0	55.0	8.8	6.3	5.3	4.5	
105年	100.0	51.3	9.2	7.2	6.4	5.3	
上半年	100.0	48.7	10.3	7.5	6.3	4.7	
下半年	100.0	53.5	8.3	7.0	6.5	5.7	
次则市运动和明改留。							

資料來源:財政部關務署。

備註:印刷電路板出口值係海關稅則號別8534節項下之貨品出口(含復出口)總值。

台、日、韓印刷電路板出口比較

單位:億美元;%

年度	中華民國		南韓		日本	
	金額	年增率	金額	年增率	金額	年增率
98年	41.6	-21.3	21.0	-5.9	25.1	-19.9
99年	53.7	29.0	28.1	34.2	33.4	32.9
100年	61.6	14.6	33.7	20.0	34.2	2.6
101年	59.5	-3.3	42.8	26.8	33.8	-1.4
102年	57.9	-2.7	51.8	21.1	26.3	-22.1
103年	58.1	0.2	46.9	-9.6	24.5	-7.0
104年	54.7	-5.9	43.3	-7.5	22.3	-8.7
105年	49.3	-9.9	43.9	1.2	23.0	2.9

資料來源:財政部關務署、各國海關資料。

## 中國大陸及香港印刷電路板進口市占率(%)

■ 中華民國 ■ 韓國 ■ 日本 ■ 泰國 ■ 其他國家

98年	36.9	26.3	22.1	6.3	8.4
99年	36.7	26.2	22.8	5.2	9.1
100年	36.9	27.3	20.9	5.5	9.5
101年	34.6	30.8	19.4	3.7	11.6
102年	34.9	35.7	13.6	4.3	11.6
103年	37.3	30.6	13.6	5.6	12.9
104年	38.7	26.4	14.4 6.3		14.3
105年	39.6	25.5	13.7 6.9		14.3

資料來源:各國海關資料。

註:不含中國大陸及香港「出口復進口」金額。